


 l’Amministrazione  comunale  ritiene  prioritari  i  seguenti  interventi:  Intervento  di  messa  in  sicurezza  del

patrimonio comunale con sistemazione e in messa in sicurezza di tratti diversi di viabilità comunale,  come

meglio  identificati  nell'elaborato  grafico  depositato  agli  atti  dell'Ufficio  tecnico  in  allegato  al  presente

provvedimento;

 gli interventi sopra individuati  di cui al Decreto 30/01/2020 e 11/11/2020 sono aggiuntivi rispetto a quelli

previsti  nella  prima  annualità  del  programma  delle  opere  pubbliche  2021/2023  approvato  con delibera  di

Consiglio  Comunale  n.6  del  31/05/2021,  e  pertanto,  gli  stessi  risultano  aggiuntivi  rispetto  alla  suddetta

programmazione;

 l’intervento sopra proposto non risulta finanziato, anche parzialmente;

CONSIDERATO che, al fine di rispettare il termine per dare inizio ai lavori fissato al 15 settembre 2021, dal precitato

decreto,  si rende necessario dare avvio alle procedure propedeutiche, per l’individuazione dell’operatore economico a

cui affidare l’esecuzione degli interventi in parola;

RICHIAMATA l'atto n.49 del 26/08/2021 con la quale la Giunta Comunale ha, tra l'altro, deliberato:

«DI INDIVIDUARE, il seguente intervento da realizzare con il contributo assegnato al Comune di Pescopennataro dal

decreto  del Capo Dipartimento per gli Affari interni e territoriali del 30/01/2020 e decreto del Ministero dell’Interno

del 11/11/2020  : “Intervento di messa in sicurezza del patrimonio comunale con sistemazione e in messa in sicurezza di

tratti  diversi  di  viabilità comunale” come meglio  identificati  nell'elaborato grafico depositato  agli  atti  dell'Ufficio

tecnico in allegato al presente provvedimento;

DI DARE ATTO che:

 il  predetto  intervento non  è  tra  quelli  previsti  nel  Programma triennale  dei  lavori  pubblici  2021-2023 e

dell’Elenco annuale 2021;

 i lavori, pena la revoca del contributo, dovranno essere iniziati entro il 15 settembre 2021 così come stabilito

dal precitato decreto del 30 gennaio 2020;

 gli  interventi  di  cui  trattasi  saranno  realizzati  integralmente  con  contributo  da  parte  del  Ministero

dell’dell’Interno pari a complessivi € 100.000,00;

DI  NOMINARE,  Responsabile  Unico  del  Procedimento  il  Sindaco  pro  tempore  Carmen  Carfagna,  Responsabile

dell’Ufficio Tecnico del Comune, autorizzandolo fin da ora ad avvalersi della figura di un supporto tecnico esterno alle

proprie funzioni di RUP, non disponendo il Sindaco stesso delle necessarie competenze tecniche per svolgere l’incarico

de quo;»;

RICHIAMATA altresì il proprio atto n.78 del 27/08/2021 con il quale si è determinato l'affidamento dell'incarico  per

progettazione definitiva-esecutiva, e coordinatore della sicurezza in fase di progettazione, D.L.,  misura contabilità e

redazione c.r.e. Relativamente agli interventi di cui in oggetto;

EVIDENZIATO che  l’art.  24,  comma  1,  del  D.Lgs.  50/2016  prevede  la  possibilità  per  le  stazioni  appaltanti  di

procedere all’affidamento di incarichi professionali a soggetti esterni;

VISTO che:

 ai sensi dell’art.31 – commi 8 e 11 - del D.Lgs. 18.4.2016 n.50, si può procedere al conferimento di incarico

per  attività  di  supporto  al  Responsabile  Unico  del  Procedimento  (R.U.P)  a  soggetti  aventi  le  specifiche

competenze di carattere tecnico, economico-finanziario, amministrativo, organizzativo e legale;

 l’importo del compenso per l’attività di supporto al RUP di che trattasi è determinato in complessivi € 980,00,

contributi ed ogni altro onere inclusi,  e, pertanto, può essere affidato mediante affidamento diretto ai sensi

dell’art. 36 del D.Lgs. 18.4.2016 n.50, il quale al comma 2, lettera a), stabilisce che “…le stazioni appaltanti

procedono  all’affidamento  di  lavori,  servizi  e  forniture  di  importo  inferiore  alle  soglie  di  cui  all’art.35

(omissis)….per affidamenti di importo  inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto,  anche senza

previa consultazione di due o più operatori”;

CONSIDERATO che  l’art.  7,  comma  6,  del  D  .Lgs.  165/2001,  come  introdotto  dall’art.  32  del  D.L.  223/2006,

convertito nella L. 248/2006 prevede:

«6. Per esigenze cui non possono far fronte con personale in servizio, le amministrazioni pubbliche possono conferire

incarichi individuali, con contratti di lavoro autonomo, di natura occasionale o coordinata e continuativa, ad esperti di

provata competenza, in presenza dei seguenti presupposti:

a)  l'oggetto  della  prestazione  deve  corrispondere  alle  competenze  attribuite  dall'ordinamento  all'amministrazione

conferente e ad obiettivi e progetti specifici e determinati;

b)  l'amministrazione  deve avere  preliminarmente  accertato  l'impossibilità  oggettiva  di  utilizzare  le  risorse  umane

disponibili al suo interno;

c) la prestazione deve essere di natura temporanea e altamente qualificata;

d) devono essere preventivamente determinati durata, luogo, oggetto e compenso della collaborazione.»;

PRESO ATTO: 

 della nota prot. n. 987 del 24/05/2021 con la quale il Sindaco chiedeva al Comune di Capracotta che venisse

concessa, al geom. Giovanni Carnevale, l'autorizzazione per lo svolgimento dell'incarico di supporto al RUP

presso  il  Comune  di  Pescopennataro  (IS),  in  fase  di  progettazione  ed  esecuzione  di  interventi,  anche  in

continuità  con  attività  già  intraprese  presso  il  Comune  di  Pescopennataro  prima  del  suo  passaggio  alle

DETERMINAZIONE SETTORE TECNICO n. 79 del 27- 08-2021 - Pag. 2 - COMUNE DI PESCOPENNATARO



dipendenze del Comune di Capracotta;

 della nota prot. n. 2372 del 04/06/2021, acquisita al protocollo dell'ente n. 1072 del 04/06/2021, con la quale il

Sindaco del Comune di Capracotta concedeva la predetta autorizzazione;

ACCERTATO che l’ANAC ha chiarito, con comunicato del 30/10/2018, che negli  affidamenti  diretti  “di importo

inferiore a 1.000 euro (ora 5.000,00 euro),  è  consentito  derogare  all’applicazione dei  vincoli  della rotazione con

scelta, sinteticamente motivata, contenuta nella determinazione a contrarre od in atto equivalente”;

RITENUTO,  pertanto, di nominare quale supporto al RUP per l'intervento in oggetto la professionalità esterna del

geom. Giovanni Carnevale, anche in continuità con le attività già intraprese presso il Comune di Pescopennataro prima

del suo passaggio alle dipendenze del Comune di Capracotta;

ACQUISITA la disponibilità del soggetto interessato;

CONSIDERATO che,  in  base  alle  FAQ sulla  tracciabilità  dell’ANAC,  in  particolare  la  n.  A8,  non  è  necessario

acquisire il CIG per gli incarichi di collaborazione ex articolo 7, comma 6, del decreto legislativo n. 165/2001 (testo

unico sul pubblico impiego);

VISTI: 

 il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.,

 il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i.;

 il D. Lgs. n. 165/2001;

 il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 s.m.i. nella parte ancora in vigore;

 il regolamento comunale di contabilità;

DETERMINA

La precedente narrativa si intende qui riportata per formarne parte integrante e sostanziale.

DI  AFFIDARE,  ai  sensi  dell’art.31  -  commi  8  e  11  -  del  D.Lgs.  18.4.2016  n.50,  al  geom Carnevale  Giovanni,

dipendente del Comune di Capracotta con qualifica di Istruttore direttivo tecnico (cat. D3), l'incarico di supporto al

R.U.P. nell’ambito dei procedimenti ed interventi richiamati in premessa;

DI STABILIRE che:

 con l’esecuzione del contratto si intende realizzare il seguente fine: incarico di supporto al Responsabile Unico

del Procedimento del Comune di Pescopennataro (IS) relativamente all’intervento in oggetto;

 il professionista in parola è in possesso dei necessari requisiti;

 l'incarico, la cui durata terminerà con la trasmissione del certificato di collaudo o del certificato di regolare

esecuzione rilasciato dal direttore dei lavori, vedrà la sede del suo svolgimento nel Comune di Pescopennataro;

 l’importo per l'incarico, troverà copertura nel quadro economico di progetto;

 l’incarico si svolgerà in stretta collaborazione con il R.U.P. e in conformità alle indicazioni e agli indirizzi da

questi impartiti;

 l’incaricato espleterà personalmente la propria attività con mezzi propri;

 il compenso spettante al suddetto incaricato per l’esatto adempimento della prestazione commissionata, viene

stabilito in € 980,00 omnicomprensivi di quota contributi ed ogni altro onere;

 in  caso  di  gravi  inadempienze,  accertate  nei  modi  di  legge  dal  R.U.P.,  l’Amministrazione,  senza  alcuna

formalità, recederà unilateralmente dall’incarico conferito;

 per eventuali controversie nascenti dal conferimento del presente incarico, è competente il foro di Isernia;

 il presente provvedimento sarà sottoscritto dall’incaricato ed avrà valore negoziale;

DI PRENDERE ATTO che, ai sensi dell'art. 53, comma 11, del D. Lgs. n. 165/2001, il Comune di Pescopennataro, in

qualità di soggetto pubblico che eroga compensi a dipendenti pubblici per gli incarichi di cui al comma 6 dello stesso

articolo, è tenuto a dare comunicazione al Comune di Capracotta dei compensi erogati di cui al presente atto;

DI IMPUTARE la suddetta somma all’ex 3615 – CODICE 10.05-2.02.01.09.012 del Bilancio di previsione 2021/2023,

con imputazione all'esercizio finanziario 2021;

DI COMUNICARE la presente determina alla professionalità esterna interessata; 

DI DARE ATTO che la presente determinazione sarà pubblicata all’albo pretorio on line del Comune per giorni 15.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

F.to Carmen CARFAGNA

DETERMINAZIONE SETTORE TECNICO n. 79 del 27- 08-2021 - Pag. 3 - COMUNE DI PESCOPENNATARO



DETERMINA  N.79  del  27.08.2021

ATTESTATO DI COPERTURA FINANZIARIA

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

In relazione al disposto degli artt. 49 e 151 del D.Lg.vo n.267/2000, appone il visto di regolarità

contabile  ed   attesta  la  relativa  copertura  finanziaria  della  spesa  prevista  nel  presente

provvedimento.

L’impegno contabile è stato registrato sul capitolo di competenza.

Lì , 27.08.2021

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

F.to rag. Mirella ROTOLO

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Si  attesta  che copia  della  presente  determinazione viene pubblicata  all’albo  on  line  di

questo Ente da oggi per 15 giorni consecutivi.

Pescopennataro, lì  28.08.2021

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to Carmen CARFAGNA

DETERMINAZIONE SETTORE TECNICO n. 79 del 27- 08-2021 - Pag. 4 - COMUNE DI PESCOPENNATARO


